
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 1 

Criado pela Lei ComplementarNº 15 de 02/07/2004  Edição 4040 Ponta Porã-MS 29 Novembro de 2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

  
A diretoria da ACV- Associação Calvoso Voleibol, através do seu presidente, vem por meio deste convocar os seus membros e sócios, para 
estarem participando da nossa assembleia geral que acontecerá no dia 03/12/2022 as 19horas para a primeira chamada e as 19 horas e 30 
minutos para a segunda chamada, na Rua Eloah Vieira da Silva, 263 – Jd Universitário para tratarem dos seguintes assuntos:   
1- Troca ou substituição de membros da diretoria;  
2- Apresentação das prestações de contas,  
3- Assuntos gerais;  
Assina a convocação à diretoria atual. 
 

-----------------------------------         ---------------------------------------------------- 
ADEMIR ALVES DE OLIVEIRA         THAMIRYS MENDONÇA DA SILVA 

Presidente                                                    vice-presidente 
Ponta Porã-MS, 22 de novembro de 2022. 
 

EDITAL N. º 003/2022 
 
CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE CARGOS PERTENCENTES AO QUADRO EFETIVO DE 
PESSOAL DA EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE PONTA PORÃ/MS 
  
HÉLIO PELUFFO FILHO, PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA PORÃ, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, torna público o 
RESULTADO DOS RECURSOS CONTRA O PEDIDO DA ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO do Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento de cargos pertencentes ao quadro efetivo de pessoal da Educação do Município de Ponta Porã/MS, de acordo com as normas e 
condições seguintes: 
 
1. DO RESULTADO DOS RECURSOS: 
 
1.1. O resultado dos recursos contra o pedido da taxa de isenção encontra-se no ANEXO ÚNICO deste edital. 
 
Ponta Porã/MS, 29 de novembro de 2022. 
 

HÉLIO PELUFFO FILHO 
Prefeito Municipal de Ponta Porã 

 
ANEXO ÚNICO AO EDITAL 003/2022 – RESULTADO DOS RECURSOS 

 

INSC. NOME CARGO RESULTADO MOTIVO 

832233 ALINE GONÇALVES CAMARGO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL DEFERIDO  - 

826560 ANA CLAUDIA BATISTA DA SILVA  
PROFESSOR DE ENSINO  FUNDAMENTAL - 
ANOS INICIAIS, DE  1º AO 5º ANO.  

INDEFERIDO 
NÃO ATENDIMENTO AO 
ITEM 3.7 - LETRA D 

831340 CECILIA MAYUMI NAKANO PROFESSOR DE APOIO DEFERIDO  - 

832971 JANETE DE MATOS MARTINS  PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL DEFERIDO  - 

833624 JOSIANE CARLA DA SILVA BRITO 
PROFESSOR DE ENSINO  FUNDAMENTAL - 
ANOS INICIAIS, DE  1º AO 5º ANO.  

INDEFERIDO 
NÃO ATENDIMENTO AO 
ITEM 3.7 - LETRA D 

829586 LARISSA ORTEGA BENITES PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR DEFERIDO  - 

Poder Executivo 

Edital 
 



Diário Oficial de Edição 4040,Ponta Porã-MS 29.11.2022 

 
 2 

833627 LUCIENE BOMFIM DA SILVA  PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR DEFERIDO  - 

827516 
MARCIANA FERNANDES DA SILVA 
FARIAS 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL DEFERIDO  - 

826475 MARINA ORTIZ ROJAS  
PROFESSOR DE ENSINO  FUNDAMENTAL - 
ANOS INICIAIS, DE  1º AO 5º ANO.  

INDEFERIDO 
NÃO ATENDIMENTO AO 
ITEM 3.7 - LETRA D 

833720 MICHELLE AFONSO DE ALMEIDA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL INDEFERIDO 
NÃO ATENDIMENTO AO 
ITEM 3.7 - LETRA D 

825244 PALOMA SANTOS DA SILVA 
PROFESSOR DE ENSINO  FUNDAMENTAL - 
ANOS INICIAIS, DE  1º AO 5º ANO.  

INDEFERIDO 
NÃO ATENDIMENTO AO 
ITEM 3.7 - LETRA D 

 
EDITAL N. º 003/2022 

 
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA PORÃ/MS 

  
HÉLIO PELUFFO FILHO, PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA PORÃ, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, torna público o 
RESULTADO DOS RECURSOS CONTRA O PEDIDO DA ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO do Concurso Público de Provas e Títulos da Prefeitura 
Municipal de Ponta Porã/MS, de acordo com as normas e condições seguintes: 
 
1. DO RESULTADO DOS RECURSOS: 
 
1.1. O resultado dos recursos encontra-se o pedido da taxa de isenção encontra-se no ANEXO ÚNICO deste edital. 
 
Ponta Porã/MS, 29 de novembro de 2022. 
 

HÉLIO PELUFFO FILHO 
Prefeito Municipal de Ponta Porã 

 
ANEXO ÚNICO AO EDITAL 003/2022 – RESULTADO DOS RECURSOS 

 

INSC. NOME CARGO RESULTADO MOTIVO 

826884 
ALESSANDRA MICHELE DEBESA 
MARTINS  

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DIVERSOS 

DEFERIDO  - 

832214 ANDERSON ARECO ARCE VIGIA INDEFERIDO 
NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 3.7 - 
LETRA D 

832199 ANDERSON ARECO ARCE 
AGENTE DE  FISCALIZAÇÃO E  
VIGILÂNCIA  SANITÁRIA 

INDEFERIDO 
NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 3.7 - 
LETRA D 

824898 
CLAUDIA MIRIAM GIMENEZ 
AMARILHA 

ASSISTENTE  ADMINISTRATIVO DEFERIDO  - 

833024 EDILAINE CRISTALDO DE ALMEIDA  TURISMÓLOGO INDEFERIDO 
NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 3.7 - 
LETRA C 

834532 FERNANDA BRITES ASSISTENTE  ADMINISTRATIVO DEFERIDO  - 

832065 GEOVANE PAGNO DE ARAUJO VIGIA INDEFERIDO 
NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 3.7 - 
LETRA C 

832060 GEOVANE PAGNO DE ARAUJO 
AGENTE DE  COMBATE ÀS  
ENDEMIAS – ZONA  URBANA 

INDEFERIDO 
NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 3.7 - 
LETRA C 

825021 GIOVANNA LIUTI DA SILVA ENFERMEIRO ZONA URBANA INDEFERIDO 
NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 3.7 - 
LETRA C 

834160 
GISELE DOS PRAZERES ALVES 
RECALDE 

ASSISTENTE  ADMINISTRATIVO INDEFERIDO 
NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 3.7 - 
LETRA C 

834780 JéSSICA FLORES MARQUES 
AGENTE  COMUNITÁRIO DE  
SAÚDE/ESF DRª.  NISLAINE C.  
BENITES - RENÔ 

INDEFERIDO 
NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 3.4 - 
LETRA B - SUBITEM II 

834773 JéSSICA FLORES MARQUES 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DIVERSOS 

INDEFERIDO 
NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 3.7 - 
LETRA C 

832073 
JOSSARA APARECIDA DO AMARAL 
BEZERRA 

ASSISTENTE  ADMINISTRATIVO INDEFERIDO 
NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 3.7 - 
LETRA C 

832067 
JOSSARA APARECIDA DO AMARAL 
BEZERRA 

ASSISTENTE SOCIAL INDEFERIDO 
NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 3.7 - 
LETRA C 

828978 KEILA CAMILA DOS SANTOS 

AGENTE  COMUNITÁRIO DE  
SAÚDE/ESF  ROSANGELA  
PEREIRA SILVA – ITAMARATI - 
FETAGRI 

INDEFERIDO 
NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 3.7 - 
LETRA D 

825171 LARISSA BARBOSA FLORES 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DIVERSOS 

DEFERIDO  - 

825832 LEONARDO RODRIGUES SILVA 
AGENTE DE  COMBATE ÀS  
ENDEMIAS – ZONA  URBANA 

INDEFERIDO 
NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 3.4 - 
LETRA B - SUBITEM II 

825825 LEONARDO RODRIGUES SILVA ASSISTENTE  ADMINISTRATIVO INDEFERIDO 
NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 3.4 - 
LETRA B - SUBITEM II 



Diário Oficial de Edição 4040,Ponta Porã-MS 29.11.2022 

 
 3 

834935 LUCAS BENITEZ DE ALMEIDA CONTADOR DEFERIDO  - 

832740 LUCAS BENITEZ DE ALMEIDA 
AGENTE DE  COMBATE ÀS  
ENDEMIAS – ZONA  URBANA 

DEFERIDO  - 

831250 LUCIENE BOMFIM DA SILVA  
AGENTE  COMUNITÁRIO DE  
SAÚDE/ESF  GERALDO GARCIA 
I  – ZONA RURAL – ITAMARATI 

DEFERIDO  - 

833925 MICHELLE AFONSO DE ALMEIDA ASSISTENTE  ADMINISTRATIVO INDEFERIDO 
NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 3.7 - 
LETRA D 

831961 ROSA ALVES DA SILVA ENFERMEIRO ZONA URBANA INDEFERIDO 
NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 3.7 - 
LETRA C 

834695 ROSANGELA CABRAL FRANCISCA MOTORISTA VEÍCULO LEVE DEFERIDO  - 

834315 ROSANGELA CABRAL FRANCISCA 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DIVERSOS 

DEFERIDO  - 

829161 ROSANGELA CARDOZO RIOS 
AGENTE  COMUNITÁRIO DE  
SAÚDE/ESF DR.  JOSÉ 
BATAGLIN - SANGA PUITÃ 

INDEFERIDO 
NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 3.7 - 
LETRA D 

830538 SILVANA FLôRES VALENçUELA 
AGENTE DE  FISCALIZAÇÃO E  
VIGILÂNCIA  SANITÁRIA 

INDEFERIDO 
NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 3.7 - 
LETRA C 

834936 
YASMIM JOCIELLY BALEJO 
CARRAPATEIRA  

ASSISTENTE  ADMINISTRATIVO DEFERIDO  - 

 
 
 
 

AVISO DE RESULTADO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12.718/2022 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 064/2022 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2022 

 
Objeto: Registro de preços para eventual contratação de empresa especializada para confecção e impressão de materiais gráficos, para 
atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Ponta Porã-MS, de acordo com as especificações constantes no edital, anexos e termo de 
referência. 
O Município de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, informa os interessados que na licitação, acima mencionado sagrou-se 
vencedoras do certame licitatório as empresas: DORIS E.R.DE ABDULAHAD ME e JR DA MOTTA & CIA LTDA , conforme Ata de Adjudicação. 
 
Ponta Porã-MS, 29 de Novembro de 2022. 
 

Daniella Yukari Yamakawa 
Pregoeira 

 
AVISO DE RESULTADO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 14.292/2022 
TOMADA DE PREÇO Nº 021/2022 

 
O Município de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, informa os interessados que na licitação acima mencionada sagrou-se vencedora 
do certame licitatório, a empresa: MARACAJU ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução dos serviços de restauração funcional de pavimento asfáltico da Rua Guia 
Lopes-Bairro Santa Isabel-Jardim São João II, no Município de Ponta Porã-MS-CONTRATO DE FINANCIAMENTO Nº 558.380-14/2021-
Programa de Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento-FINISA, em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Obras e 
Urbanismo, conforme, planilha orçamentária, cronograma físico-financeiro, memorial descritivo, termo de referência e minuta de contrato, 
anexos que fazem parte do edital. 
Legislação: Lei nº 8666/93 com suas alterações, Portaria nº 175/2022, Lei Complementar nº 123/2006. 
Ponta Porã-MS, 28  de Novembro  de 2022. 
 

Anderson Luiz Gracia Amorim 
Presidente da CPL 

 
 
 

RESOLUÇÃO: 010/2022 
 
A Comissão de Monitoramento e Avaliação do MOROSC Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil, Lei n° 13.019/2014 recebeu 
a prestação de contas da entidade “RESTAURAÇÃO DE VIDAS” referente ao Termo de Fomento nº 002/2020 dos recursos Fundo Nacional de 
Assistência Social – FNAS, Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS e Fundo Municipal de Investimentos Sociais – FMIS, 
 
Resolve: 
  
Delibera e aprova com ressalva a prestação de Contas Anual Analítica apresentada referente ao Termo de Fomento nº 002/2020 da entidade 
RESTAURAÇÃO DE VIDAS. 

Resolução 
 

Aviso 
 



Diário Oficial de Edição 4040,Ponta Porã-MS 29.11.2022 

 
 4 

Recurso que dispõe de convênio com a entidade parceira.  
 
Ponta Porã/MS, 01 de Novembro de 2022. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 318/2022. 
                                            
O Prefeito Municipal, através da Secretaria Municipal de Administração e no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear os membros que irão compor a Comissão Especial de Licitações do FONPLATA, conforme segue abaixo: 
 
-Anderson Luiz Gracia Amorim (Presidente); 
-Amanda Ellen Américo da Silva (Membro); 
-Antonio Miguel Portela Charbel (Membro); 
-Leonor Prieto (Membro); 
-Rafael Valenzuela Franco (Membro); 
-Ricardo Soares Sanches Dias (Membro). 
 
Art. 2º - Esta Portaria possui caráter retroativo, estando em vigor desde o dia 07 de novembro de 2022, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 
Ponta Porã-MS, 28 de Novembro de 2022. 
 

Dulce Maria Silveira Manosso 
Secretária Municipal de Administração 

 
Hélio Peluffo Filho 
Prefeito Municipal 

 

Diário Oficial 

Órgão de Divulgação Oficial do Município de Ponta Porã – MS ..           

______________________________________________________________________________________  

 

 

Criado pela Lei Complementar Nº 15 de 02 / 07 / 2004 

Órgão Oficial destinado à publicação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo do Município de Ponta Porã - MS 

 

PODER EXECUTIVO 

 

Prefeito: HÉLIO PELUFFO FILHO 

 

PODER LEGISLATIVO 

 
Presidente: VANDERLEI AVELINO 

 

ede: Rua Guia Lopes, 663 – Centro – Ponta Porã – MS 
CEP: 79900-000 – Tel.: 3431-5367 

 

Portaria 
 


